РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КЫТМАНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

17.08.2017                                                                                                          № 35
с.Кытманово

      В целях осуществления контроля по исполнению органом местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, руководствуясь статьями 15, 35 закона Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 5 Устава муниципального образования Кытмановский район Алтайского края, Кытмановский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Информацию начальника юридического отдела Администрации Кытмановского района «О ходе реализации муниципальной программы «Противодействие экстремизму и терроризму на территории муниципального образования Кытмановский район Алтайского края на 2015-2020 годы» принять к сведению.

2. Администрации района:

2.1. Продолжить работу по дальнейшей реализации муниципальной программы  «Противодействие экстремизму и терроризму на территории муниципального образования Кытмановский район Алтайского края на 2015-2020 годы».
2.2. Усилить контроль за рациональным и эффективным использованием средств бюджетных средств, направляемых на реализацию программы.

3. Контроль по выполнению настоящего решения возложить на постоянную комиссию районного Совета народных депутатов по законности, правопорядку и местному самоуправлению.
Глава района

          Н.А. Тарасов

                  Приложение № 1

       к решению Кытмановского районного

       Совета народных депутатов №35

       от 17.08.2017.
ИНФОРМАЦИЯ

о ходе реализации муниципальной программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования Кытмановский район на 2015-2020 годы»
  На территории Кытмановского района проживает 12 тысяч 552  человека. Как и в большинстве территорий Алтайского края, в последние годы численность населения района сокращается, что вызвано как естественными (смертность), так и миграционными факторами. За период 2016 года район покинуло 583 человека, прибыло 591.

   В Кытмановском районе действую местные отделения следующих политических партий: Единая Россия, КПРФ, Справедливая Россия, ЛДПР.  Национальных общественных организаций и этнических диаспор на территории Кытмановского района нет. Фактов проявлений протестной активности населения, национально-мотивировочной конфликтности не зарегистрировано.

   Показатели численности постоянного населения, проживающего на территории района, на начало 2017 года включают в себя:

- лица моложе трудоспособного возраста – 2517 человек;

- лица в трудоспособном возрасте – 6265 человек;

- лица старше трудоспособного возраста – 3799 человек.

   По данным КГКУ «Центра занятости Кытмановского района» в период 2016 года на территории района статус официально безработного имело 220 лиц.

   На территории Кытмановского района проживает 293 молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет. В высших учебных заведениях обучается 207 человек.

   В районе сформирован районный Совет молодежи, в который вошли 7 территориальных молодежных активов. Работа организована с вовлечением молодежи в массовые мероприятия через активистов территориальных молодежных активов. Фактов проявлений ксенофобии нет.

   В период 2016 года на территорию Кытмановского района, временно прибыло 82 иностранных гражданина: Казахстан – 40, Германия – 34, Кыргызская республика – 4, Узбекистан – 2, Азербайджан – 1, Украина – 1. Все временно прибывшие на территорию района в 2016 году иностранные граждане, за исключением гражданина Украины (получено временное убежище), убыли в страны для постоянного проживания.

   На постоянной основе (имеют вид на жительство 3-5 лет) на территории района проживает 20 иностранных граждан: Казахстан - 10, Узбекистан – 4, Украина – 3, Армения – 1, Азербайджан – 1, Молдова – 1.

   Из категории лиц, имеющих вид на жительство, трудоустроено 5 иностранных граждан: Казахстан – 2, Узбекистан – 2, Молдова – 1.

   На территории района осуществляют свою деятельность зарегистрированные религиозные организации христианской направленности: местная православная религиозная организация Прихода Свято-Петровской церкви Барнаульской Епархии Русской Православной церкви, местная религиозная организация христиан веры евангельской (пятидесятники) церковь «Дерево жизни»,  местная православная религиозная организация Храм Святого Николая Чудотворца.

   Религиозных организаций и групп, осуществляющих свою деятельность без регистрации, а также реабилитационных центров на территории района не имеется. Факты проявления религиозно- мотивированной конфликтности не зарегистрированы.
   Анализ складывающейся на территории муниципального района обстановки в сфере противодействия терроризму свидетельствует о недостаточной работе, проводимой в данной сфере как органами местного самоуправления, так и организациями всех форм собственности, осуществляющими свою деятельность в границах района.
   Вызвано это как поверхностным знанием законодательства в сфере противодействия терроризму, так и отсутствием надлежащего финансирования на выполнение всех мероприятий, направленных на предупреждение террористических проявлений. Несмотря на это, в районе продолжается деятельность по категорированию, паспортизации, оснащению объектов специальным оборудованием, средствами видеонаблюдения, кнопками экстренного вызова специализированных служб.
   В отчетном периоде 2017 года на территории района проведено одно заседание комиссии по противодействию терроризму и экстремизму, в рамках проведения которого рассматривался вопрос о дополнительных мерах по обеспечению безопасности при проведении массовых мероприятий. В работе комиссии принимали активное участие и выступали с докладами председатель и члены комиссии, представители МО МВД России «Кытмановский», МЧС России, руководители учреждений образования и здравоохранения. Принятые по результатам работы комиссий решения выполнены в полном объеме, поведено ряд теоретических и тренировочных мероприятий, направленных на противодействие проявлениям терроризма.
   На территории района действуют план мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму на 2017 год и Муниципальная программа «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования Кытмановский район на 2015-2020 годы».
   Согласно муниципального реестра объектов Кытмановского района, подлежащих антитеррористической защищенности, на территории района находятся восемь объектов данной категории. Состояние антитеррористической защищенности удовлетворительное (круглосуточная сторожевая охрана, выводы на пульт вызова экстренных служб, видеонаблюдение).

   К категории мест с массовым пребыванием людей в районе отнесено 29 объектов, из которых 10 в настоящее время требуется получить новые паспорта безопасности.
   В отчетном периоде 2017 года все вышеперечисленные объекты подвергались обследованию состояния антитеррористической защищенности, по результатам проведения которых выявлены стандартные нарушения: устаревший паспорт безопасности, отсутствие сторожевой охраны, ведение пропускного режима, нарушения правил пожарной безопасности. Выявленные нарушения устранены в ходе проведения проверочных мероприятий, либо недостатки с паспортами безопасности устраняются в настоящее время.
   На территории района общественные организации, пропагандирующие идеи экстремизма и терроризма, отсутствуют.

   Учитывая вышеизложенное, считаем необходимым продолжить целенаправленную работу в данной сфере путем усиления мер, направленных на противодействие угрозам терроризма и экстремизма в районе (паспортизация, внедрение технических систем, пропаганда, в том числе в СМИ).

Секретарь                                                                                            М.В. Чернова
О ходе реализации муниципальной программы «Противодействие экстремизму и терроризму на территории муниципального образования Кытмановский район Алтайского края на 2015-2020 годы